
 
L I B E R O  C O N S O R Z I O  C O M U N A L E  D I  

A G R I G E N T O  

(L.R. 15/2015) 

ex Provincia Regionale di Agrigento 

 
 
 

Determ. n. 459 del 29/03/2021 pag. 1/6

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 
 

SETTORE POLITICHE ATTIVE DEL LAVORO E DELL'ISTRUZIONE, SOLIDARIETA' 
SOCIALE, TRASPORTI, RPD PROVVEDITORATO 

 

 

Proposta n. 505/2021 
 
 
Determ. n. 459 del 29/03/2021 
 

 
 

OGGETTO : REVOCA IN AUTOTUTELA, AI SENSI DELL'ART. 21 QUINQUIES 
L.241/90 E S.M.I DELL'AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA DELL'ACCORDO QUADRO 
BIENNALE CON UN SOLO OPERATORE ECONOMICO PER IL SERVIZIO DI " 
MANUTENZIONE E RIPARAZIONE DEGLI AUTOMEZZI DEL LIBERO CONSORZIO 
COMUNALE DI AGRIGENTO" NON RIENTRANTI IN CONVENZIONI CONSIP E MEPA; 
PROCEDURA NEGOZIATA; ESPLETATA TRAMITE PIATTAFORMA ; 
CIG:8467533D45; IMPORTO COMPLESSIVO EURO 114.754,10 OLTRE IVA ; GARA 
DEL 30/11/2020; AGGIUDICATARIO R.T.I. CON MANDATARIA ALA MULTISERVICE 
DI ALA VINCENZO E MANDANTE DITTA ALEO ROBERTO. 
 

 

 

IL TITOLARE P.O. ATTIVITA' NEGOZIALE E CONTRATTI 

copia informatica per consultazione



Determ. n. 459 del 29/03/2021 pag. 2/6

 

PREMESSO che  : 
 
Con Determinazione Dirigenziale n. 1892 del 10/12/2020 è stata approvata, ai sensi 
dell’art. 33 comma 1 del D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016, la proposta del Presidente di 
gara, verbale n. 2 del 30/11/2020, ed è stato aggiudicato il servizio di cui in oggetto al 
R.T.I. con Mandataria la ditta Ala Multiervice di Vincenzo Ala ed Mandante la ditta Aleo 
Roberto con sede in Agrigento (AG) Via Agena n.7; Cap. 92100; P.I. 02746540844, che 
ha offerto il ribasso del 56,666%, per un importo contrattuale di € 114.754,10 oltre IVA; 
 
Sono state avviate tutte le procedure per la verifica dei  requisiti di aggiudicazione e dopo 
l’acquisizione, con esito positivo del possesso dei requisiti di ordine generale, tecnico-
professionale ed economico-finanziario dichiarati in sede di gara dal R.T.I., e  sentito il 
RUP,  è stata dichiarata l’efficacia con Determinazione del Titolare P.O. attività negoziale 
e contratti n. 54 del 22/01/2021; 
 
Le suddette determinazioni sono state pubblicate ai sensi  dell’art. 29, comma 1 del D.Lgs   
50/2016 e s.m.i. sul profilo del committente Libero Consorzio; 
 
Con nota PEC prot. n. 373 del  13/01/2021, acquisita al protocollo Generale del Libero 
Consorzio Comunale di Agrigento, la Ditta GS Sciabica Multiservice S.r.l, seconda in 
graduatoria , in relazione alla procedura di gara in oggetto, ha fatto pervenire copia 
dell’istanza di parere di precontenzioso inoltrata all’ANAC, in cui chiede un parere per la 
formulazione di una soluzione della controversia insorta durante lo svolgimento della 
procedura di gara ai sensi dell’art. 221 comma 1 del Codice; 
 
Con nota N. 1089 del 25/01/2021, pervenuta al protocollo Generale del Libero Consorzio 
Comunale di Agrigento, l’ANAC invita questo Libero Consorzio a volere trasmettere 
eventuali memorie e/o documenti entro il termine di cinque giorni, decorrenti dalla 
ricezione della comunicazione, invitando, altresì, la Stazione Appaltante a non porre in 
essere atti pregiudizievoli ai fini della risoluzione fino al rilascio del parere;    
 
Con nota PEC prot. n. 1255 del 27/01/2021, il Dirigente interessato al contratto, ha inviato 
all’ANAC una  memoria esplicativa, relativa alla procedura seguita in gara per la verifica 
della  congruità dell’offerta ; 
 
 
Con PEC prot. n. 2729 del  24/02/2021, l’ANAC ha trasmesso a questo Libero Consorzio, 
la Delibera n. 134 del 17/02/21, con cui ha ritenuto che l’operato di questa Stazione 
Appaltante, con riferimento alla valutazione facoltativa della congruità delle offerte, è 
conforme alle disposizioni normative di cui ai commi 3-bis e 6, ultimo periodo dell’art. 97 
del Codice dei Contratti; 
 
Con nota PEC prot. n. 2575 del 22/02/2021,anche all’indirizzo del Commissario 
Straordinario dell’Ente, la Ditta GS SCIABICA MULTISERVICE SRL insieme al proprio 
legale hanno trasmesso un’istanza di revoca dell’aggiudicazione in autotutela, portando a 
conoscenza di questo Ente che il Mandante del RTI aggiudicatario del servizio, e 
precisamente la Ditta Aleo Roberto, aveva cessato la propria attività in data 31/12/2020, 
ed era stata cancellata dal registro delle imprese in data 18/02/2021, a seguito di 
domanda dal medesimo inoltrata in data 12/01/2021; 
 

copia informatica per consultazione



Determ. n. 459 del 29/03/2021 pag. 3/6

Con nota prot. n. 2603 del 23/02/2021, il Commissario Straordinario nel trasmettere la 
nota di cui sopra n.2575 al Presidente di gara, ritenendo che sarebbe venuto meno il 
requisito essenziale giustificativo dell’aggiudicazione, ha reputato fondata la richiesta di 
revoca in autotutela  dell’aggiudicazione; 
 
Con nota prot. n. 2890 del 01/03/2021, il Dirigente del Settore,  ha comunicato  
all’aggiudicatario e al secondo in graduatoria, che, preso atto di quanto comunicato dalla 
Ditta  GS Sciabica Multiservice, avendo effettuato le relative verifiche d’ufficio, tramite il 
collegamento al sistema Infocamere,  il mandante del RTI Aleo Roberto non risultava 
essere più iscritto nel rispettivo registro della CCIAA di Agrigento, e, conseguentemente,  
comunicava con la stessa nota  l’avvio del procedimento di revoca ex art. 21 quinques 
della L.241/90 e s.m.i. della Determina Dirigenziale N. 54 del 22/01/2021, con la quale era 
stata dichiarata l’efficacia dell’aggiudicazione definitiva. 
 
Con nota Pec Prot. n.  2940 del 02/03/21, la Ditta Ala Vincenzo ha comunicato, non 
giustificando alcunchè, né motivando e/o giustificando il comportamento omissivo, il 
recesso dal RTI della Ditta Aleo Roberto, chiedendo al contempo un adeguato termine al 
fine di comprovare il possesso dei requisiti sin dalla data del termine di presentazione 
dell’offerta di partecipazione alla gara; 
 
Con nota Pec Prot. n. 3079 del 03/03/21, la Ditta Ala Vincenzo ha chiesto la definizione  
del  procedimento relativo alla sostituzione del mandante receduto, Aleo Roberto, 
avocando a se stesso tutti i servizi riguardanti le prestazioni secondarie (carrozzeria), 
dichiarando di averne i requisiti richiesti,  allegando un camerale e delle copie di fatture, ed 
asserendo una presunta riorganizzazione aziendale; 
Che, pertanto, non è dato comprendere quale sia stata la ragione per la quale il suddetto 
abbia partecipato alla gara in r.t.i. 
 
Preso atto di quanto sopra, dunque, si è dell’avviso che dalla  cronologia dei fatti si evinca, 
inequivocabilmente, la condotta omissiva dell’aggiudicatario, che, malgrado fosse a 
conoscenza del venir meno di un requisito essenziale fin dalla data del 12 gennaio, 
successiva alla determinazione 1892 del 12/12/2021 e di poco antecedente alla determina 
54 del 22/01/2021, ne abbia omesso la dovuta comunicazione, rendendolo noto soltanto 
successivamente al ricevimento della comunicazione dell’avvio del procedimento di 
revoca. 
Ritenuto, pertanto, che l’asserita modifica soggettiva dell’aggiudicatario sia finalizzata ad 
eludere la sopravvenuta mancanza di un requisito di partecipazione ex art.48,comma 19 
del D. leg.vo 50/2016; 
che, altresì, l’omessa comunicazione della modifica soggettiva a far data dal 31/12/2020 
ha fuorviato l’Ente, tanto da indurlo a determinare l’efficacia definitiva dell’aggiudicazione 
ed a predisporre il relativo contratto, che si sarebbe sicuramente stipulato al massimo 
entro la prima settimana di febbraio, qualora non si fosse attesa, cautelativamente, la 
Deliberazione dell’ANAC; 
che dal perdurante suo silenzio, l’aggiudicatario avrebbe tratto un sicuro beneficio 
nell’inconsapevolezza dell’Amministrazione della sopravvenuta carenza di un requisito; 
che, quindi, detto comportamento omissivo rientra sicuramente tra le cause di esclusione 
di  cui all’art. 80, comma 6 del suddetto D.leg.vo 50/2016; 
che, pertanto, appare legittimamente corretto che per “il mutamento della situazione di 
fatto non prevedibile al momento dell’adozione del provvedimento”, attesa, altresì, per 
quanto sopra rappresentato, l’inaffidabilità dell’aggiudicatario, stante l’interesse pubblico 
sotteso all’affidamento di un servizio necessario per l’Ente, il cui autoparco è 

copia informatica per consultazione



Determ. n. 459 del 29/03/2021 pag. 4/6

prevalentemente costituito da mezzi a servizio della viabilità provinciale, protezione civile e 
polizia provinciale, ai sensi e per gli effetti dell’art. 21 quinquies della L. 241/90,  si 
revochino in autotutela le Determinazioni n. 1892 del 10/12/2020, Determinazione di 
aggiudicazione, e n. 54 del 22/01/2021, Determinazione di dichiarazione di efficacia 
dell’aggiudicazione definitiva, dell’accordo quadro di cui all’oggetto; 
che, sembra, conseguentemente, necessario che con separato atto si provveda 
all’aggiudicazione alla ditta risultata seconda in graduatoria, successivamente alla verifica 
del possesso dei requisiti ed all’acquisizione delle prescritte certificazioni. 
 
Ritenuto che, per tutto quanto su esposto, occorre procedere ai sensi dell’art. 21 
quinquies L. 241/90 e s.m.i.  alla revoca dell’aggiudicazione effettuata con 
Determinazione Dirigenziale n. 1892 del 10/12/2020, nonché alla dichiarazione di efficacia, 
adottata con Determinazione del Titolare P.O. attività negoziale e contratti, n. 54 del 
22/01/2021; 
 
Dato atto che successivamente, si provvederà, all’aggiudicazione alla ditta risultata 
seconda in graduatoria, dopo la verifica del possesso dei requisiti ed all’acquisizione delle 
prescritte certificazioni.                                                    
 
Attestata l'assenza di conflitto d'interessi del RUP e del Titolare della P.O. Contratti e del 
Dirigente ex art. 6bis della L. n. 241/90, come introdotto con L. n.190/2012; 
 
Ritenuto che trattasi di obiettivo strettamente collegato alle funzioni proprie; 
 

VISTO l'art. 51 della Legge 142/90 e successive modifiche ed integrazioni, così 
come recepito dalla L. n. 48/91 e successive modifiche ed integrazioni; 
VISTO il T. U. E. L. Approvato con D.Lgs n. 267 del 18/08/2000; 
VISTA la  L. R. 26/93; 
VISTO l' O. R. EE. LL.; 
 
RITENUTO che la stessa sia meritevole di approvazione; 
 

 PROPONE    
 

Revocare l’aggiudicazione ai sensi e per gli effetti della legge 241/90 dell’art. 21 
quinquies, effettuata con Determinazione Dirigenziale n. 1892 del 10/12/2020 e il  
provvedimento di dichiarazione di efficacia, adottata con Determinazione del Titolare P.O. 
attività negoziale e contratti n. 54 del 22/01/2021; 
 
 
DARE ATTO che successivamente, si provvederà, all’aggiudicazione alla ditta risultata 
seconda in graduatoria, dopo la verifica del possesso dei requisiti ed all’acquisizione delle 
prescritte certificazioni.                                                    
 
 
 
Trasmettere il presente provvedimento al Gruppo Attività Negoziale e Contratti, affinché 
provveda alla notifica agli interessati, ai sensi dell’art. 52 del Codice dei Contratti, per 
quanto di competenza agli adempimenti conseguenti al presente provvedimento. 
     

copia informatica per consultazione



Determ. n. 459 del 29/03/2021 pag. 5/6

 
        Il RUP 
Dott. Paolo Muratore 

           
      Il  Titolare della P.O. 
Attività Negoziale e Contratti 
 
   

                                                   IL DIRETTORE 

 
VISTA la superiore proposta; 
 
VISTO  l’art. 51 della Legge 142/90 e successive  modifiche ed integrazioni, così come 
recepito dalla L.R. N. 48/91 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
VISTO il T.U. E.L., approvato con D.Lgs. N. 267 del  18/08/2000; 
 
VISTA la L.R. 26/93; 
 
VISTO l’O.R.EE.LL.; 
 
RITENUTO che la stessa sia meritevole di approvazione; 
 
ATTESA la propria competenza ad adottare il presente atto; 
 

 
 

D E T E R M I N A    
 
Approvare la superiore proposta redatta dal Titolare P.O. Rag. Eduardo Martines  e 

condivisa dal RUP, con la narrativa, motivazione e dispositivo di cui alla stessa; 

                  
 

AGRIGENTO, lì 29/03/2021 

 

Sottoscritta dal Dirigente 
Dott.ssa Amelia Scibetta 

con firma digitale 
 
 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 21 del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i.. 
La riproduzione dello stesso su supporto analogico è effettuata dalla stessa e costituisce una copia 
integra e fedele dell'originale informatico, disponibile a richiesta presso gli uffici di competenza. 

 
 

copia informatica per consultazione



Determ. n. 459 del 29/03/2021 pag. 6/6

copia informatica per consultazione


